

# NÓGRÁDI LAPOK

## és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

### ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egy évre . . . . . 6 frt.  
Fél évre . . . . . 3 frt.  
Negyed évre . . . . . 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetési csepp és kiadóhivatalnál lehet  
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hirdetési díja: öt hasábon petitaor 5 kr. — Nagyobb és többzori hirdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden belkutatásnál 30 kr.

Nyilttér garmond sora 30 kr.

### Előfizetési felhívás

#### „Nógrádi Lapok”

1885-ik évfolyamára.

#### Előfizetési feltételek:

Egy évre . . . . . 6 frt.  
Fél évre . . . . . 3 frt.  
Egy negyedre . . . . . 1 „ 50 kr.  
Egy hónapra . . . . . — „ 50 kr.

As előfizetési pénzek egyedül a kiadóhoz cseppre, — legcélszerűbben postautalvánnyal — a nyomtatandó példányok s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb beküldendők.

Kék László,  
kiadó s lapfőigazgató.

Horváth Danó,  
fel. szerk.

B.-Gyarmat, szeptember 24-én.

Még a forradalom előtt Szemere Bertalan és társai megpendítették az egyetemes önbiztosítás nagy gondolatát s igen tüzetesen foglalkoztak azon fontos eszmével. Azonban erre a kor még nem volt megérve; most sinca, és igen sok önző magán kérdéssel, a biztosító társulatok nem csodálható kicsinylésével kellene az egyetemes önbiztosítás gondolatának megbirkózni.

Az egyetemes állami biztosítás eszméje azonban volt a megye közgyűlése előtt is, azonban nem talált pártolásra, mert a vármegyék nem szeretik, Poroszország módjára, az intézmények minden ároni államosítását.

De a mitességben nem lehet kivinni, azt legalább részben kell létesíteni. Az általános biztosítás eszméjéhez az is közel áll, ha pl. egy megye, vagy a megye egy járásának összes lakossága bizonyos biztosítási ág iránt, pl. tűz-kár ellen biztosítja magát.

Ennek példáját adta legközelebb Gömör-vármegye egyik járása, a rozonyói járás. Ezen járásban 51 község közmegegyezéssel biztosította magát tűz ellen. Gömörmegye ezáltal ut-törője lett egy oly eszmének, mely a nyugati államokban rég megvan valósítva, nálunk azonban még eddig egy két eset kivételével csak a jobbak ideális törekvését képezi.

A jelzett járásban a szolgabíró vett magának annyi fáradságot, s bejárt minden községet, minden községben közhatározattal tette kötelezővé az általános biztosítást, összeköt-tetésbe tette magát a biztosító társulatokkal, s a legelőnyösebb ajánlatot tevő társulattal köttette meg egész járása lakosságára nézve a tűz-kár elleni biztosítást. Hogy ez nem kis feladat, azt tagadni nem lehet; hja, de az ut-törés munkája nehéz, s a ki a munkát diadallal bevégezi, az maradandó emléket szerez magának.

Hogy illusztráljuk ezen biztosítás előnyeit, előhozzuk, hogy Gömörmegye rozonyói járásának minden házzal bíró lakosa biztosította magát 20 évre két 10 évi ciklusban. Minden tíz évben két évi biztosítás díjtalan; tehát husz évben négy esztendő. A biztosítási díjak 30—50 százalékkal olcsóbbak, mint a mostani egyes biztosítások mellett. Azonkívül még ezen biztosítási díjakból is 5%, levonatik a földbirtok-kal nem bíró szegények épületeinek biztosítására. Igen előnyös feltétel az is, hogy az évi fizetés nem a kötvény kiállításakor, hanem egy év leforgása alatt bármikor történik.

Ily feltételek mellett igen csekély jó-karat kell csak hozzá, hogy a biztosítók közül senki se érezze tehernek ezt a csekély díj-fizetést, mely tűzkár esetén megszászorozva

jó vissza, s igen sok szegény embert nyomor-tól és végpusztulástól ment meg.

Ami pedig azt illeti, hogy mely társulat-nál történjék ezen általános biztosítás, e tekintetben nem ajánlható más, mint az első magyar általános biztosító társulat, mely megyénkben az árvaépületek biztosítását oly loy-alisan eszközli; s nemis képzeljük, hogy ver-senyre hívás esetén, más társulat előnyösebb ajánlatot tehetne, mint az első ált. bizt. társulat.

Felhívjuk tehát megyénk közönségét ezen fontos ügyre, felhívjuk főleg járási szolgabi-ráinkat, hogy e tekintetben a mozgalmat in-dítsák meg. A mely szolgabíró ezen ügyös dolgot a maga járásában keresztül viszi, az örök hálára teszi magát érdemesség.

### A vasutak kiállítása.

Országos kiállításunk — feladatával hiven — hazánk kulturtényezőinek egy hatásos eszképet tünteti fel. A vasutaknak, melyek a tényezők sorában előkelő helyet foglalnak el, ehhez képest szintén előkelő hely jutott kiállításunkban Vasutaink kiállítása három fő-csoportra osztható: az osztrák magyar államvasut, a déli vaspálya és magyar államvasutak kiállításaira.

Az osztrák-magyar államvaspálya-társulat pavilonja egyik legszebb építménye az egész kiállításnak, Parkírozott előtérén a magyarországi uradalmak terményei és gyártmányai, pyramisok köztől, vas- és aczéltől vannak elhelyezve. Ugyanez kitűnően kezelt uradalmaknak vannak a pavillon két belső szárnyai fentartva, úgy, hogy a bennünket első sorban érdeklő tulajdonképeni vasuti kiállításnak kissé szűk tér maradt fenn. A de Serres-Battigföle jelen vas felépítmény már több előbbi kiállításból ismeretes; az új szerke-zett óriási emelkedés ellenben e téren haladást je-lentenek és annál inkább érdemelnek felemlítést, mert tudunk szerint a társulat műhelyeiben készültek. A magyarországi vonalakon jelenleg közlekedő személy kocsik és mozdonyok néhány eredeti példányban van

## TÁRCZA.

### Samu barátom házassága.

(Igaz történet).

Pár év előtt történt. A nemzeti színházban Schil-ler „Ármány és szerelem” című szomorujátékát adták. A nézőtér zsúfolva volt.

Egyik földszinti páholyból egy kis köpcös úri ember nézte végig a színház díszes közönségét, midőn arca egyszerre csak egészen kikelt. Egy deli katonatisztre szegeste látcsővét, ki a támlásszékek első sorá-ban foglalt helyet s aki senki más, mint az én Samu barátom, az én kis grófom.

— Mily szerencsés véletlen — dörmögő a vizsla szemű kis köpcös úr, — a mellette lévő szék még üres, — s egyúttal egy első emeleti páholyba tekint-tet, hol egy fiatal csinos nő egy idősebb urral nézte az előadást.

A köpcös úr elhagyá páholyát s a pénztárhoz sietett.

— Megkaphatom-e még az első sorban lévő üres támlásszéket?

— Igenis uram, tessék.

A köpcös úr kifizette a jegy árát s pár perc múlva helyet foglalt az én Samu barátom mellett. Ez természetesen nem is figyelt új szomszédjára. Az elő adás teljesen lebilincselte.

Az első felvonásnak vége volt s az én Samu ba-rátom a díszes közönséget vette szemügyre.

— No most kezdjünk vele beszélgetni, — mondá magában a köpcös úr s ezzel Samu barátomhoz fordult.

— Kérem nem lenne oly szives kardját letenni, mert az nagyon alkalmatlan.

— Oh kérem igen szivesen, sőt bocsánatot kérek

ha esetleg alkalmatlankodtam vele, — felelé Samu barátom s kardját letévé.

Egy mosolygással megköszönné a köpcös úr Samu barátom udvariasságát.

— Valóban, mondá pár percnyi szünet után, — nagyszerű ez a „Ferdinand” szerepe; csak hogy mégse vall okos emberre.

— Miért nem?

— Igaz, hogy Miller Lujza nagyon szép meg na-gyon kedves, de mikép lehet egy szegény leányt nőül venni!

Samu barátom mosolygott.

— Nevet rajta? Kegyet talán nőül venne oly leányt kinek egy garas hozománya sinca?

— Meggondolnám! — felelé Samu barátom.

A szomszédok még elcséváltak, míg a második felvonás kezdődött. Midőn ez is véget ért ismét háttat fordítottak a színpadnak s újra a közönséget szemlél-gették.

— Nagyon sajnálom hogy látcsővemet otthon fe-lejtettem, — mondá Samu barátom.

— Tessék, szolgálhatok az enyémmel, — felelé a köpcös úr s átadá látcsővét s egyúttal köszönt az első emeleti páholyban lévő hölgynek.

Samu barátom véletlenül ép oda irányítá a lát-csövet.

— Kicsoda az a nő, ha szabad kérdeznem?

— Alvári csemegekerekedő leánya. Hogy tetszik?

— Nagyon szép!

Épen most örökölt harmincz ezer forint évi jára-dékot. Ez csak az anyai örökség. Az öreg ur ott mel-lette az édes atyja kérem az valóságos egy Dárius.

— Harminczezer forint évi jövedelem, ez már aztán hozomány; — dörmögő Samu barátom, — való-ban gyönyörű szép nő ha látcsőve nem csal.

— Megakar róla győződni?

— Hogyan?

— Bemutatom a legközelebbi felvonás után.

— Nagyon szivesen veszem de hát hogyan?

— Nos mint házasulandó fiatal embert.

Az ördögbe! Hisz én nem is ismer, még nevémet sem tudja.

— Az igaz, de se baj, — mondá a köpcös úr, — csereéljünk névjegyet anélkül hogy észre vennék.

— Micsoda, maga még gróf is? — mondá a köpcös úr halkan, — no meg van a harminczezer forint járadék.

— Akkor rendbe hozhatnám ügyeimet — szóló Samu barátom magában.

Samu barátom szülei korán elhaltak. Magára ha-gyatra mint sok fiatal ember kissé nagyon is vigan élt s szép összeget kiterő örökséget nemokára elköl-tötte, azonfelül az uszások kezébe kerülén, negy-venezer forintnyi adósságot csinált. Ekkor belépett a katonasághoz, honnan mint huszárhadnagy most tért vissza Budapestre. Nagyon elcsodálkozott, hogy hite-lezői eddig látogatásukkal nem tisztelték meg.

— Az ördögbe, csak nem vette meg valaki ós-zsós adósságaimat, hogy hitelezőim nem jelentkeznek. Az igaz hiába is jelentkeznének, mert tölem úgy sem láthatóának most pénzt — szóló magában.

A harmadik felvonás végeztével meglátogatták az első emeleti páholyban lévő Alvári családot vagyis inkább a leányt.

A bemutatás után Samu barátom a lányban egy igen művelt, szellemes nőt ismert meg, míg az öreg urban valódi nyárszolgárt talált. Barátom igen kelle-mes benyomást gyakorolt, úgy az öreg urra mint leá-nyára. Az előadás után megengedték Samu barátom-nak, hogy a kocsiig lekísérheti a fiatal nőt.

Elindulás előtt az öreg ur meghívta másnapra Samu barátomat.



nak bemutatva, bár az összehasonlítás okáért itt is, mint a magyar államvasutaknál, a régebben használatban volt járművek kiállítása is érdekes lett volna. Ezenben véve az osztrák-magyar államvasut különben igen díszes és nagy költséggel előállított pavilonja inkább a társulat magyarországi uradalmainak, mint a hatalmas forgalmi intézet kiállításának tekintendő és azért vasuti szempontból behatóbb foglalkozásra nem ad alkalmat.

A déli vasut csinos kis pavillonjával meg rövidben kell végeznünk. Frenninger főépítészeti tanácsos acél-felépítmény szerkezete nem magyar találmány és különben is több más kiállításban be volt már mutatva. Egyebekben meglehetősen tartalmatlan az amúgy is apró pavillon. A társulatnak Magyarországon nincsenek műhelyei így tehát nálunk nem igen volt mit kiállítani. Csinosak és eredetiek a Magyarországi és Budapest, különben Grácban készült csimerei, melyek csupa apró miniprofilból, sinuszgömből és több efféléből vannak igen ügyesen összeállítva. Hogy a déli vasut legalább ennyiben vett részt kiállításunkban, az is, ez intézet ismeretes forgalmi politikájánál fogva, vívmánynak tekinthető, melynek elérése a magyarországi igazgatóság érdeme.

A többi magánvasut, szinte resteljük kimondani, a közlekedési minisztérium pavillonjának oldalasfalain eldugott egy-egy egyforma díszkötésű apró tokocskák által van képviselve, mely az illető vasut hosszszelvényét, némelyiknél még helyzetrajzát is tartalmazza. Ennyi az egész. Ezenfelül csupán a magyar éjszakkelti vasut s a nyíregyházi főműhely általított ki egy a mozdonyok három-mozgásának megakadályozására szolgáló elmozdított szerkezetek készülete, és a kassa oderbergi vasut néhány forgalom statisztikai és műszaki rajzot, többek közt a Hernád híd vaszerkezettel való ki-cserélésének és a megrongált mosty-i alagutgyűrűnek szintén vassal való felcserélésének ábráit, melyek technikai tekintetben annyiban érdekesek, amennyiben a műtét a forgalom megszakítása nélkül történtek.

A vasuti osztály egész sulya a magyar államvasutak kiállításán nyugszik. Ez a közlekedési minisztérium tágas csarnokát majdnem egészen betölti és tartalmassága által némileg kárpótol az előbbieken várt hiányokért. A m. k. államvasutak gépgyára és a Ganz gyár által kiállított mozdonyok, személy és teherszállító kocsik szintén itt vannak elhelyezve. Ezeknél érdekesebb azonban és szinte történeti becsesek a római korozható magyar államvasutakon 1868. óta mai napig használatban volt és levő különböző személyszállító kocsik összeállítása eredetiben és rajzban. Minő haladás a régi egyszerű coupé kocsiktól a mai gyönyörű salon és belközlekedési (intercommunicatio-nális) rendszerű kocsikhoz. Államvasutaink rohamos fejlődésének igen érdekes és gyorsan átnézhető képet nyújtják még azon igénytelen kis fali-térképek is, melyek az állam hálózát 1868-tól 1884-ig ábrázolják. 1868-ban a kis budapest-losonczi salgótarjáni vonal — 1884 végén az ország összes végpontjait felölelő háló-

zat; 129 kilométertől négyezeren fölfelé — ez oly rapid terjedés, milyen Amerikán kívül rövid másfél évtized alatt tán sehol se fordult elő! Államvasutaink kiállítása egyáltalában dicseretes buzgalommal felöltött magában mindazon történeti adatokat, melyek a hálózaton forgalmi, kereskedelmi, építészeti és főleg műszaki tekintetben való rendkívüli növekedését és gyarapodását tanulságosan és világosan feltűntetik.

Ha felömlitjük végül a Banovits Kajetán szabaddalmazott állomási távjelzőjét és új szerkezetű kocsi-vészjelzőjét a Sándorf szent szabaddalmazott állomási vészjelzőjét és a Neubold, Egger, Fischer, Weimer, Teirich és Leopolder cégéket, főleg jelzési táviradizakmába vágó vasut felszerelési tárgyait, akkor a — meny nyiben szűkterűnk engedi — nagyjában felöltöttük mindazt, mit kiállításunk vasuti csoportjai tartalmaznak.

## Nógrádmegye közigazgatási bizottságának félévi (1885. jan. - jul.) jelentéséből.

(Vége.)

A közmunk. és közlekedési minisztérium egykötét illetőleg.

A közmunka és közlekedésügyi főbb mozzanatokról szóló jelentésünket az V. szám alatti kimutatás csatolása mellett következőkben összefoglaljuk:

A megye területén keresztül vonuló mindkét államut állapota ezen év első felében jónak volt mondható. A május havi nagy esőzések folytán megáradott Ipoly folyó a budapest vároz kassai államutát a 74—76, 92—93, 95—96, és a 107—108. kilométer szakaszában, a hol annak pályája az Ipoly árvisének magas-sága alatt fekszik, több helyen elöntötte, de miután az ár az utkorona felett csak 40—60 cméter magasságot ért el, a közlekedés teljesen meg nem akad, de több napon át megreheztve és veszélyes volt, mi-ért is a megemlített utbelyeknek megfelelő emelése igen kívánatosnak mutatkozik.

Az engedélyezett 5139 halom kavicsból június hó végeig 4566 halom szállított ki, és így még csak 573 halom állítandó elő, a kőanyag azonban már ezekhez is nagyrészt az utra szállítva lévén, csupán annak megaprózása van hátrálékban.

Az 1885. évi költségelölirányzat terhére az állami utak műtárgyain foganatosítandó új építési vagy javítási munkák műszaki műveleti háromnak kivételével a felsőbb engedélyezést megnyervén, ezen munkák foganatosításának, valamint a folyó évben felállítandó és engedélyezett kerékvölök és korlátok biztosítása végett a szabályszerű árlejtések megtartattak és miután az árlejtési eredmények felsőbb helyen jóváhagyást nyertek, a szerződések megkötve és a munkák a vállalkozóknak átadvák.

A budapest vároz kassai államut 97 kilométer szakaszában fekvő 77. számú nagy Ipolyhid javítása végett az államut folyó évi június hó végén Tráza és Pósfény községek előtti elzárattott és a közlekedés a javítási időtartam alatt a tráza-szécsény pósfényi köz-

lekedési utra terellett, miről az érdekeltek köz-ségei köllőleg értesítve lettek, megjegyeztetvén, hogy az államutak fent említett elzár szakasza legközelebb folyó évi július hó végén, a midőn remélhetőleg a nagy Ipolyhid kijavítása befejeztetik, a közlekedésnek ismét átadva leendő.

A kiépített törvényhatósági utak állapota a folyó év első felében szintén jónak volt mondható és a közlekedés azokon sehol sem akadott fel.

A megyei utak fenntartására a folyó évi köz-munka költségelölirányzat terhére engedélyezett kavics-szállítás köllő erővel teljesített és az egyes járáso-kban július hó végeig a következő halom mennyiségek lettek az utakra kiszállítva, és pedig:

B.-Gyarmati járásban 560, nógrádban 388, szécsényben 955, sziráki 850, losoncziban 582, gácsiban 245, fülekiben 845. Összesen 4425. hátrálék 1210 kavics halom.

Azon hidak és egyéb műtárgyak árlejtései, melyek a folyó évi közmunka költségelölirányzat terhére a megyei utakon újból építendő, vagy nagyobb javítást igényelnek, június hó végeig már megtartattak és az illető vállalkozók ezeket részben már elkészítették, részben pedig munkába vették.

A ságyfalu-pálfalvai megyei uton Kis-Hartyán mellett 1800 folyó méter új utépítés házi kezelés mel-lelt teljesített és a múlt évben elvégzettekkel egy-temben felül is vizsgáltatott. Ezen utvonat immár tel-jesen kiépítve van.

A kálóc poltár zlatnói megyei uton a folyó évi költségelölirányzat terhére 1836 folyó méter új építés 5 darab műtárggyal, 348 darab kerékvölök és 376 folyó méter hosszú töltés biztosításai a közgyűlés által elrendeltetvén, a szóban levő munkák biztosítása végett árlejtés tartatott, mely azonban csak a műtár-gyak, kerékvölök és a töltés biztosítására vonatkozólag vezetett kedvező eredményre, miért is a szóban levő utépítési munkák, műtárgyak, kerékvölök és töltés biztosítás kivételével, melyek vállalkozó által vé-gesztettek, házilag lesznek végrehajtva, megjegyezti-tvén, hogy ezen új utépítésből június hó végeig 281. folyóméter hosszú utszakas már el is készítettett, a műtárgyak és töltés biztosítás pedig a legközelebbi időben nyereség befejezését.

A jásztelek-bánk-pencsi megyei ut Keszeg és Pe-tény közötti 5840 folyó méter hosszú kiépítetlen ut-szakaszának kiépítése 11 darab műtárggyal és 982. darab kerékvölök a folyó évi tavasszi közgyűlés által az 1885., 1886. és 1887. évi közmunkaváltás terhére 50.000 ft erejéig elrendeltetvén, a szóban levő utza-kasz kiépítésének biztosítása végett az árlejtés meg-tartatott és miután az kedvező eredményre vezetett, vállalkozóval az építési szerződés megkötése folyamat-ban van.

A vicinális utakat illetőleg.

A vicinális utak czél szerű kezelése és a vicinális számadások egyöntetű összeállítása, valamint az előző évekre vonatkozó számadások megvizsgálása és lezár-molása tekintetéből folyó évi mártius hó 30-án az ál-lapán előklote alatt a vicinális utbizottsági elnökhöz értekezletre meghivatván, az e tekintetben szerzett fel-világosítások és tapasztalatok alapján a megye ál-lapján a vicinális utak kezelésére és az arra vonatkozó számadások vezetésére és összeállítására szükséges nyomtatványokat és utasítást a vicinális bizottsági ut elnököknek adott ki.

A megye területén létező 267 görküzán közül a folyó év első felében 26 darabon, a melynél a meg-próbálásra kitűzött 5 évi időtartam lejárt, újból viz-próba alá vétettek, és az új használati engedélyek ki-adatása tekintetéből a köllő intézkedések megtétetk.

A kazán szemlék, miután a megyében többnyire mozdonyok vannak, melyek csak a cséplés ideje alatt használatnak, a folyó év második felében lesznek fo-ganatosítva.

A postaügyeket illetőleg.

A postaügy 1885. I. félévi állapotát illetőleg azon örvendetes tény hangsúlyozása mellett, hogy a forga-lom napról-napra növekedik s ennek folytán mind újabb intézkedéseket tesz szükségessé az iránt, hogy a küldemények kézbesítése minél gyorsabban, minél biztosabban és minél jutányosabban eszközölthezzék, az e félévben beállott változásokat következőkben tűn-tetjük ki, nevezetesen:

Heréd községben április 16-án, Divény mezővá-roában május 16-án, Bónya, Alsó-Bodony és Kálló községekben pedig június 1-én postamesterileg kezelt postabívalatok léptek életbe, valamint hogy az ideig-lenesen beosztott lapujtói postabívalat mártius 10-én, a megyeri postabívalat pedig június 16-án lett ujra meghívva.

A táviratügy körében figyelemre méltó mozzanat nem merült fel.

Kelt B.-Gyarmaton, 1885. évi júliushó 25-án.

előterjeszti:

Barnas Gábor, főjegyző.

A kocsi elrobogott. Samu barátom s a köpczöz-  
r még egy ideig beszélgettek a színház előcsarnok-  
kában.

— Tisztelt uram! — kezdő Samu barátom lel-  
kemen — ez a nő valódi angyal! Érzem, hogy önnek  
fogom életem boldogságát köszönhetni. Mit beszélt az  
őreg arról felőlem?

Egyyszerűen azt mondtam, hogy három hóval eze-  
lőtt találkoztam önnel, s ön az őreg ur s leányát a  
színházban meglátta s azóta halálisan szerelmes a  
leányba. Továbbá elárultam, hogy ön felkért a bemu-  
tatásra.

— Uram, bámulom önt! De hogy jutok ehhez a  
szíves barátságához?

— Azt majd megtudja esküvője után.

Most csak annyit, hogy vegye hasznát az őreg  
ur meghívásának, jó éjszakát!

Biztosra lehet venni az új ismerősök álmát.

A gróf ezt álmodta: — Less nekem harmincz  
ezer forint évi jövedelmem!

A csamege kereskedő:

— Leányom grófné lesz!

A fiatal nő.

— Három hónap óta szeret!

A látcsöves ur:

— Nagyszerű üzletet fogok csinálni!

Három hó múlt azon színelőadás óta, hogy Samu  
barátom esküvőjét tartotta a csamege kereskedő le-  
ányával. Az ünnepélyről természetesen a látcsöves ur  
se hiányzott.

A díszlakodalm után félre hívatta Samu bará-  
tomat, s következőpén szolt hozzá:

— Tisztelt barátom, emlékszik-e még azon estére  
melytől együtt ültünk a nemzeti színházban, épen  
„Ármány és szerelem” előadása alatt?

— Már hogyan emlékszem, sohase fogom elfelej-  
teni, ép úgy önt se. Hisz önnek köszönhetem hogy  
ma...

— Hagyja csak kérem! Akkor azt mondtam ön-  
nek, hogy esküvője után megtudja, hogy mi adott arra  
nekem okot, hogy szolgálatjára állottam.

E szavak után mellény zsebébe nyult s egy vas  
kos csomagot húzott ki.

— Látssa, — folytatta, itt vannak a gróf ur ösz-  
szes váltói, melyeket olcsó áron össze vásároltam, mi-  
dön ballottam, hogy vissza jön Budapestre.

A váltók mind rendben vannak, annak idején  
óvatoltattak, s most minden perczen a legnagyobb  
kellemetlenségnek tobtetném ki, sőt annyira is vihet-  
ném hogy önnek a katonai szolgálatból ki kellene  
lépnie.

— Ördögös, egy ember! — szolt Samu barátom  
meglepetve.

— Kérem csak ne sokat csavogjunk róla. Nem  
vagyok én oly tulkövetelő, csak arra kérném, s remé-  
lem hogy kértésemnek eleget is fog tenni, hogy ösz-  
szes váltóit, melyek keresztemben negyven ezer forintot  
tesznek ki, három hónap múlva tessék beváltani. Azt  
bízsem, hogy meg lesz velem elégeve.

S most engedje meg, hogy emlékül nyújthassam  
ezt a nevezetes látcsövet.

Samu barátom szó nélkül fogadta el a látcsövet,  
s ha nem csalódóm épen ma történetileg le a negyven-  
ezer forintnyi adósságot. M s embert szerencsétlenné  
teszik, de őt boldoggá tették — az adósságai.

Z. A.



## Iparügy.

(A b. gyarmati ipartestületnek 1885. szept. 6-án tartott előljárásági üléséből.)

Kommerell Gyula elnök előadja, hogy több iparos részéről azon kérelem intéztetett az előljárásághoz, miszerint az ipariskolában a vasárnap délelőtti tanóra délutánra tételese át, mivel legtöbb iparosnak éppen vasárnap délelőtti van leginkább szüksége a tanulásra, de másrészt ez által a vallás tanulásától is az isteni tisztelgésben megjelenésben gátoltatnak a tanulók. A felhozott indokok s az ipar törvény 83. §-a alapján, az ipariskola gondnoksága felkérte, hogy a vasárnap délelőtti tanórát vasárnap délutánra tegye át. 2. Az ipartörvény 80. §-a alapján az ipariskola feletti felügyelettel Makray Sándor b. elnök, Irainetz József, Trajbjár János előljárásági tagok bizattak meg a felhívattak, hogy jelentéseiket minden havi ülésben terjesszék elő. 3. Elnök előadja, hogy az ipartestület ülésai nyilvánosak s több oly tárgyak intéztetnek azokon melyekből a nagy közönségnek tudomással birni az testület érdekében áll; ennél fogva indítványozza, hogy minden ülés jeknyve kivonatilag a helybeli lapban közzé tétessék. Az indítvány elfogadtatott s határozatott, hogy a havi ülések jeknyveinek írásban rövidségben leendő közzé tétele végett „A Nógrádi Lapok”-ba szerkesztője felkérésék. Egyidejűleg utasított a testületi titkár, hogy az előljárásági ülésai jeknyveit azonnal szerkessze meg s rövid kivonatilag a legközelebb megjelenendő Nógrádi Lapokban közzététel végett a szerkesztőségnek küldje meg. 4. Elnök jelenti, hogy a Vogl féle alapítványból az iparos ifjusági egylet részére az országos ipar egyesülettől 100 frt küldetett. Az iparos ifjusági egylet választmánya az országos kiállítás tanulmányozása céljából, az iparágakra való tekintettel 10 tagot küldött ki s pedig: Varga András, Kócsy József, Matula István, Kotuljak Mihály, Noszál János, Hábel József, Brenner József, Radványi János, Urban Máttyás, s Szalay Jánost. Tudomásul vétetett. 5. Pruzsinszky János testületi gondnok, azon kérelemmel járul az előljárásághoz, hogy az országos kiállítás megtekintése céljából némi segélyben részesítsék.

Tekintve, hogy az egyleti gondnok kötelezettségének pontosan tesz eleget, magát kifogástalanul viseli szorgalma elismerése jeléül a testület vagyoni viszonyalkoz képest 10 frt segélyben részesíteni határozatott.

## Eke próba.

A nógrádmegyei gazd. egylet közgazdasági szakosztálya folyó hó 7-én B. Gyarmaton a megyeház kis termében ülést tartván; megjelent ott Budapestről a Schlick Krumpach féle részvénytársulat egyik tagja, s előadta, hogy: mintán a nevezett társulat gyárából kikerülő vasokék az ország minden részében el vannak terjedve, s mindentit használatban vannak, ezen vidékre pedig az okból eddigelé kevés, hozatott, ezt egyedül annak tulajdonítják, hogy ezen vidék mezőgazdájának még nem volt alkalmuk azokat megismereni. Most tehát tudomásukra jutván, miszerint a gazdasági egylet szakosztálya ülésre van összehívva; ezen alkalmat felhasználják ekkéi bemutatására s megismertetésére. A nevezett gyártól lejöttek ketten, s hoztak többféle ekeket, melyekkel erőméről alkalmazása mellett próbaszántásokat akarnak tenni, s kéri a szakosztályt: tekintse meg azt.

A szakosztály, — szeme előtt tartva gazd. egyletünk programját, mely az egylet teendői között sorozta a jó és csúszó gazd. eszközök terjesztését előmozdítani, közönnettel fogadta az ajánlatot, s a felhívásnak engedve elhatározta, hogy az végzetével, d. u. 3 órakor testületileg megtekinti az ekeket munkában.

A kitűzött időben, B. Gyarmat mellett Schwarcs ur birtokán megtartott ekepróba eredménye a következő.

1. Schlick-Krumpach féle I számú könnyű hármas eke homok földben, de nem ugarolt talajon, 24 hüv. szélességben 6 hüvelyk mélyen 230 kilo vonó erővel szép és egyenletes munkát tett.

2. Összehasonlítás kedvéért egy Eckert féle hármas ekevel is tételt próbaszántás. Ez szántott hasonló szélességben s mélységben 243 kilo vonó erővel.

3. Nicholson Hooward féle hármas eke hasonló szélesség s mélységgel 295 kilo vonó erővel szántott.

Ezek szerint itt a könnyű homoktalajon a Schlick-Krumpach féle könnyű hármas eke legkevesebb vonó erőt kívánt. Az Eckert félenél 13, a Nicholson Hooward félenél 65 kiloval kevesebbet Barázdát tiszták, a föld egészen meg fordítva s megtörve lévén, a taló sehol nem látott ki.

Mint hogy azonban megyénkben s vidékünkön nemcsak egyenes fekvésű homoktalajok, hanem köztű agyagtalajok, és többé kevésbé meredek hegyoldalak is vannak, melyeken a szántás sokkal nehezebb; ennél fogva a szakosztály azon óhajának adott kife-

jezést, hogy: köztű agyagtalajon, és meredek hegyoldalon is tétessék kísérlet az ekekkel.

Ennek folytán e hó 21-én Podluzsányban, Illovszky ur birtokán egy másik ekepróba is rendeztetett, melynek eredménye röviden a következő:

A megpróbált ekek megnevezése:

1. Schlick-Krumpach féle III. számú állítható hármas eke a szántás mélysége 7" egynegyed", szélessége 30" egykettő, vonó ereje 362 kgr. 2. Schlick Krumpach féle III. számú állítható hármas eke a szántás mélysége 7", szélessége 27" vonó ereje 350, 3. Schlick-Krumpach féle III. számú állítható hármas eke a szántás mélysége 7", szélessége 25", vonó ereje 350. 4. Schlick-Krumpach féle III. számú állítható hármas eke a szántás mélysége 7", szélessége 23" egykettő, vonó ereje 325 kgr. 5. Schlick I. számú 3 vasú Ruchadló a szántás mélysége 7", szélessége 25" vonó ereje 337 kgr. 6. Eckert féle hármas Ruchadló a szántás mélysége 6", szélessége 25 egykettő" 350 kgr. 7. Schlick I. számú, hosszú kormányos hármas eke a szántás mélysége 6", szélessége 24" vonó ereje 300 kgr. 8. Schlick VI számú kétvasú ekeje a szántás mélysége 6", szélessége 18" vonó ereje 235 kgr.

Látnivaló ezen táblázatból, hogy a III számú állítható hármas eke 7 egynegyed hüvelyk mély s 30 egykettő hüvelyk széles szántáshoz 362 kilo, — ellenben 7 hüv. mély, — 23 egykettő hüv széles szántáshoz csak 325 kilo vonó erőt igényelt. A földet jól megfordította s megtörte.

Minden tekintetben legjobbnak bizonyult a Schlick I-számú hármas ekeje hosszú kormányval, mely kitűnő tisztá munkát tett, a földet jól megtörte, s aránylag legkevesebb vonó erőt kívánt. Vonó erő tekintetében előnyösebbnek bizonyult a kettős ekénél is, mert míg a kettős eke egyszeri fogatása 18+6=108 köb hüvelyk szántáshoz 235 kilo vonó erőt kívánt; a hármas eke 24+6=144 köbhüvelyk szántáshoz 300 kilo vonó erőt igényelt; amott csak egy köbhüvelykre 217 ez utóbbit pedig csak 208 kilo vonó erő.

Ugyanazon hármas ekevel próbát tettünk hogy oldalon is melynek meredeksége 35—40 fokra tehető. Itt is jól dolgozott. A földet fel-fel is jól megfordította, lefektette, s csak a föld saját súlya miatt hullott le az alsó barázdába. Ez a talaj nem régi erdőirtás lévén, az eddig szántogatott földtalaj-alatt sok fagyókeret talált a hármas eke.

Vágta azokat, csakugy ropogott, de se ki nem ugrott a barázdából, se félre nem sitorodott, hanem tartás nélkül haladt előre az eddigi irányban. Egy tölgyfa tövet, melyet a szántóvas így vágott el, s vett fel azinro megmértünk, s át mérője minden irányban 2 hüvelyk volt. Az ekeknél e miatt se lett semmi baja.

Ezeknél fogva a mi vidékünkre nem csak a homok, hanem a köztű agyagtalajon s hegyoldalakon is jól használhatónak bizonyult a Schlick féle I számú, 3 vasú hosszúkormányú (hegyi) eke, melynek ára 85 frt. Surlódás elleni kerékkel 90 frt. Oroszi Miklós.

## H i r e k.

Személyi hírek. Gróf Gyürky Ábrahám főispán ur öngyméltósága, mint értesülünk e hó első napjaiban B. Gyarmatra jön. — Seltövszky János alispán ur már holnap (szept. 28-án) érkezik a székvárosba s elfoglalja hivatalát.

Hymen. Báthly Béla gácajárásai segédszolgabírák s tiszteletbeli segédszolgabíró szept. hó 22-én vezette oltárhoz a szép Fayl Mariaka kisasszonyt Kőkecsiben. — Vinkler József, hontmegyei birtokos e napokban jegyezte el Bpestben Mezey Ilonka kisasszonyt, Dr. Mezey Adolf kórházi főorvos leányát.

Kitüntetés. Megyénk kitűnő fia, Berczelly Jenő igazságügy miniszteri osztálytanácsos ur, a kir. táblához tanácselnökké neveztetett ki.

Gácsan a közművelődési és hazafias czélok előmozdítására f. évi okt. 3-án a Striker féle házban dal estély, színelőadás, tombolyajáték és táncmulatság rendeztetik a losonzi dalegylet közreműködésével. — A meghívókat Miessl Zeigmond gácsfalusi plébános ur bocsátotta ki.

Honvédeink e hó 22-én porosan és fáradtan érkeztek vissza a nyitrai gyakorlatokról Györgypál Ferenc őrnagy ur vezetésével. Nyitrai a honvédségi harczgyakorlatok f. hó 18-án megható ünnepélylyel értek véget. Reggeli 8 egy fél órákor az egész 73 dik honvéd gyalog dandár a 6-ik honvéd buszár ezred I. osztálya és egy Komáromból rendelt ütő összpontosított föllállításban két harcvonalban várta szeretett dandárparancsnokának megérkezését. K u b i n y i J Á n o s tábornok, dandárparancsnok, megemléke a kivonult csapatokat és néhány kitűnő szabadsággal végrehajtott mozdulat után az egész dandár nyitl négyeszet alakított. Sír csend állott be a 2—3000

embernyi tömeg között a tábornok ur s dandárparancsnok a szíjjel oszlándó csapatokhoz barsány hangon és lelkesítő ünnepélyes hang lejtéssel következő bucsuzsédet intézett:

Hajtsaaim honvédek!

A mai nappal az idei összpontosítási gyakorlatok befejezték. Alig két napja, hogy a honvéd-főparancsnoksági adátság s nagyméltóságának ajkairól hallhattátok az elismerés és köszönet dicső szavait. Ő csak két napon át láthatott benneteket, hogy legjobb uton vagytok, hogy haszn és felséges királyunk várakozásának megfelelően; de én immár három hét óta minden nap látom nálatok a lankadatlan szorgalom, a szolgálati buzgóság és önfeláldozó kitartás, a kifogástalan fegyelem és szép katonai magatartás annyi jeleit, hogy e fölött hazafias örömet, dicső elismerésem és a legfelsőbb szolgálat nevében köszönetemet el nem tithatok. És véssétek jól szívetekbe, hogy a honvédek szíve jutalma, nagyobb dicsősége és méltóbb büszkesége nem lehet, mint Ő felsége által kinevezett parancsnokainak megelégedése. Mert minden azó, mely a szolgálat érdekében esztől ered, ugy tekintendő, mintha Ő felségének, legkegyelmesebb urunk és királyunk ajkairól hangzott volna! Lehet, hogy időközönként a gyakorlatok fáradalma nehezetre estek; azonban meg kell gondolnotok, hogy a mi harczgyakorlataink s harc művészetének gyakorlása mellett arra is szolgálnak, hogy azon kitartáshoz és erőmegfeszítéshez is edződjetek, melyek minden hadviselésnek elmaradhatlan kellékei. Ma a dandár mostani köztalálkozó feloszlik. Kiki illetékes csapatjához, állomására és legközelebbi tárhelyéhez visszatérnek. Menjetek! — Menjetek! — és vigyék magatokkal a hiven teljesített kötelesség lelkelemelő öntudatát. Menjetek! — és legyetek otthon oly derék polgárok, mint itt katonák voltatok! Menjetek! — és ápoljátok otthon a hazafias polgári erények mellett, a magyar nemzet hazafias jelleméhez illő katonai erényeket is, a felséges királyunk és legkegyelmesebb urunk iránti ragaszkodást és törhetlen hűséget! hogy készen legyenek karjaltok, hogy készen legyenek szívetek, ha majdan hozzánk jut a legfőbb hadur, királyunk Ő felségének parancsa: „Fegyverre honvédek!” A fegyverre hívó parancsnak széles s hazában és a ti kebleitekben csak egy visszhangja legyen; az, mely a mi szentelt lobogókra és jelvényeinkre van írva, melyért él és halni szent esküt tettünk: „Királyért és hazáért!” Ezennel az 1885. évi nyitrai összpontosítást befejeztünk nyilvánítom.

Hasonló értelemben bucsuzott el a tábornok az 5 dik hadtest tüzérezred ütegével itt tartózkodó tisztikaról. E beszéd rendkívüli hatást idézett elő az edzett férfiak szemeiből könnyek perogtak alá, melyeket letörölni a „Vigyázz” miatt nem lehetett. Csakis ez a „Vigyázz” fojtotta vissza a csapatok ajkaira toló éljen kiáltást is. A beszéd után az egész dandár díszmenetben vonult el kedvelt dandárparancsnoka előtt a táborba, hol azonnal megkezdődött a pakolás.

A budapesti kiállítás megtekintésére iparosaink nagyban készülnek. A mozgalom élén Kommerell Gyula barátunk, az ipartestület derék elnöke áll, s dicsőre tes buzgalommal oda törekedik, hogy minél többeket toborozzon össze a kiállításra. Eddig 60 iparos jelentkezett. Megjegyzendő, hogy a Vogl-féle 10.000 frtos adományból a b. gyarmati ipartestület javára e célból 50 frt érkezett, mely összeg 10 iparosnak kiutalványoztatott. Iparosaink okt. hó 3-án indulnak Budapestre. Sajnálattal kell megemlítenünk, hogy a b. gyarmati földész osztályból még senki sem volt a kiállításra. Nem használ ezeknek sem szép szó, sem figyelmeztetés. A tököti hiába szorítja az ember a vízbe! Ez a b. gyarmati földész szép rövid idő alatt tudatlansága miatt ki fog veszni.

Razzia. A b. gyarmati szolgabírói hivatal részéről Kacakovics Iván segédszolgabíró ur a b. gyarmati kereskedéseket meglepte, s több kereskedésben vizsgálat alá vette a mérlegeket. Rossz hitelesítetlen és így hamis mérlegek találtattak: Jónás Adolf lisztkereskedésében, Berczeller Vilmos borkereskedésében. A razzia tovább is folyik s annak idején betűrendben fogjuk közölni azon kereskedő cégek neveit, hol a jóhiszemű közönségnek hamis mértéken mérnek.

Szökés. A b. gyarmati törvényszéki és kerületi fogházból vakmerő ügyességgel szökött meg egy vizsgálati fogságban levő, s a hatodik emelet egyik szelájába internált Bordák Jánosnevű fegyenez. Ugyanis már hosszabb idő óta a zárka fölőpén nagyobb lyukat kezdett vájni, mintegy 6 db. vastag téglát szedett ki a fölőpből, a téglákat ágyában tartotta, s napközben a kivájt lyukat a kivett téglákkal eloltakarta. Vakmerő munkájával szept. 22-én készült el. E nap este 7 órakor a kivájt lyukon kimászott a fogház padlására, hol ismét egy lyukon kibújt, a fogház épület javításánál használt állvány oszlopokon lebecsátkozott s a megyeház hátsó kerítését átugorva, a „Magtár”-uterében termett. Ugy elugrott, hogy még a nyomát se látják.

A szüret Balassa-Gyarmaton, tegnap tartott képviselő testületi határozata folytán, október 10-én veszi kezdetét.

Gyászhir. Ihuáthó György, a losonzi áll. gymnasium egyik kitűnő tanára, az ismert cigány nyelv-tan író, agyazéltűdés következtében hirtelen halállal ki-múlt. Csak 45 éves volt, s 20 évig mint kitűnő tanár buzgalkodott az ugvári, budai, löcsei és végül a losonzi gymnasiumokban. Temetése szept. 15-én nagy részvéttel ment végbe. Áldás emlékére!



**Külföldi hírek.** Megyénk birtokosai közt a meséges dalmáciai felmutatott nagy eredményekért az országos kiállítás jórészt nagy eredménnyel jutottak ki: Dr. Baratta Alajos (Poltár), Dr. Chorinashy Józ (Erdőfalva), László Gyula (Römhány és Ebecsk) és a többiek Antal (Székely).

A kir. Curiahoz 4. és a kir. táblához 8 bíró lett kinevezve. Örömmel értesültünk, hogy egyik curiai bírói Kaszay Zsigmond ur, megyénk kitűnő és nevezetesen ki.

**Halálhír.** Nimpfner János a pataki róm. kath. egyház káplánja élte 24 ik éves korában asept. 23 án elhunyt. Temetése a hó 25 én ment végbe Patakon. Az élt sok szép reménye dől vele a sírba. Nyugodjék békében!

**Nyitrai megye.** holnap, asept. 26 án rendkívüli közgyűlést tart, melynek legfőbb tárgya a közlekedési miniszter 1894—75. sz. leirata a Nyitra völgyén és Nagy-szombat Szanisvárdi vasútvonalának kiépítése tárgyában feltételezett köztérrel megyei feliratra, melyvel kapcsolatban újabb intézkedések teendők a megye részéről: jelenül a megyei közlekedési bizottság feladatát megnevezve állásfoglalást azaz azaz meg: a minthogy csak akkor remélhetjük, hogy a pálya kiépítése talán, ha hosszabb közlekedési (kiválti) vonal alkalmasságára a Püspök-Ladánytól csatlakoztatva Egerig Balassa Gyarmaton, Ipolyvágyon, Lóván átvezető vasút egyéb részeinek hasonló kiépítésével csatlakoztatva, de azért is, hogy a folytonosan nem átlátható megyék között az idő közben teendők végzettségek — Állandó vasúti vé-

szelvények kiépítése végett az érdekeltek megyék m'g keresendők.

**Közlekedési hírek.** A Schlick-Krumpach féle kiépítő vállalat, a fennsík részletesen méltatott próbajelentése alapján a gyár képviselője a sógrád megyei egyetemes egy közlekedési bizottság elélegről bármely két ajánlatkötés: kedvező költségeknek ismerem azért a Schlick-féle budapesti gyárnak az egyetemes sorában közlekedési vállalatot. Egyetemesen van szerződés az egyetemesi tagokkal tudatni a nevezett gyár azon igen kedvező ajánlatát, hogy a gyár 4 tal kényszerű gazdasági eszközök ára 10 százalékkal engedje le azon egyetemesi tagoknak, akik megrendeléseiket az egyetemesi titkári hivatala útján teendik meg. A részletes, illusztrált árjegyzék csatolból a titkári hivatalban le is lehetett.

Fáy Árpád a k. titkár.  
**Működésünk a lefolyt üzleti évről.** Scriba szelvények vigyázata, a „Női haros”, előadásával fejezték be a hó 22 én, válogatott, de nagyon gyér közönség előtt, melynek nagy részét a nyitrai gyakorlatokon részt vett honvéd tiszti kar tagjai képezték. Pedig így a darab, mint az Egyes. Összevágó előadás telt házzal érdekeltek voltak. Az est házi Györgyfalvi Ferencné (Leona), bájos megjelenésű és elegáns, diskret játékokkal nem egy-zer ragadták tapara a közönséget. Kitűnő volt dr. Ferderbar Vilmos ur, (Moutrichard) híven tükrözve vissza a diplomata ügyességét és az udvarosnő simaságát. — Ifj. Elster Ferenc ur (Henrik) és ifj. Bercselyi Ödön ur (Grignon) szintén meg-

érdemelt tisztelet arattak, — melyből kijutott a maguk része a kisebb szerepeket igen jól bemutató Lány Károly és Ferenczy Antal uraknak is. Nem volt hiány pompás bokrétákban sem; sőt Györgyfalvi Ferencné nyíró babérkoszorúval is megkapta a honvéd tisztelet. — Az előadás, mint rendszeren, vidám hangulatú táncos estély fejezte be a megyeházai termében. — 2. — 2.)

Feladat szerkesztő:  
**Horváth Danó.**

**Hordó eladás.**

Használt és új állapotban lévő literizált bor hordók eladók Németi Lipót Balassa Gyarmaton.

**Egy csinos nő**  
valamely uri háznál, mint varróleány és a háztartásnál segédkező, alkalmazást keres. A szerkesztőség adhat bővebb felvilágosítást.

## HIRDETÉSEK.



## VIDATS-EKÉK



**Vidats-féle egyéb gépek és azok póti és szel**  
ezentül az eredeti Vidats-féle minták (modell) szerint osakia az alább irt gyárban kaphatók, mely az összes mintákat a Vidats-féle csődtömegtől megszerezve, azokat is gyártja.

**A Schlick-féle vasöntőde és gépgyár-részvénytársaság gazdasági osztálya.**

**Központi iroda: Budapest, Váci-körút 57. szám.**

2790—1895. sz. Árvérési hirdetményt kivont.

Az Ipolyvágyi kir. törvénnyel mint tölvi hatóság közhírré teszi, hogy Négy Föld, mint Neumann Julia engedélyezésének és végrehajtásának, Csitári János, Julia és Budonyi Mária örökösök végrehajtásának megrendelt elleni 250 forint tölvi közhírré és járulékos kiállításra iránti végrehajtási ügyben az Ipolyvágyi kir. törvénnyel — asept. 1895. Hont közszolg. határában fekvő a hó 108. sz. törvény Csitári János, Csitári Julia, khoru Budonyi Ágoston és Vincze birtok tulajdonosai felvett a 1. 3—20. §. 1—19, 21—25. szakasza a. 1. urb. közhírré és irántukra. Mivel ezek helyre tagozatához kinevezett új birtokos 1335 forint a. 4. kiállítás árban,

b. §. 2005. kora. a. szálára 210 frt.  
c. §. 3420. „ „ „ 20 frt.  
d. §. 3575. „ „ „ 20 frt.  
e. §. 3683. „ „ „ 16 frt.  
f. §. 3690. „ „ „ 10 frtban megmunkált

kiállítás árban az árvérési elrendelés, és hogy a fennsík megjelölt ingatlanok az 1895 évi november hó 12-ik napján a. a. 10 órákor Ipolyvágyon a törvényes határozatban megmunkált nyilvános árvérési a megmunkált kiállítás árban alul is eladott fogad.

Árvérési elrendelés tartoznak az ingatlanok kiállítás birtokosnak 1000, 1000 vagyis 1000 forint. Mivel 20 frt, 3 frt, 4 frt, 5 frt a 1 frt költségekben, vagy az 1895. LX. t. sz. 42. §-ban jelölt árakhoz azaz az 1895. évi november 1-én 3333. sz. al. kelt igazságügyi miniszteri rendelet 3. §-ban kijelölt orvostólközpontok papírban a kiállítás birtokos letétel, vagy az 1894. LX. t. sz. 170 §-a értelmében a birtokosnak a birtokos elhelyezésétől kiállítás birtokos elhelyezésétől átszolgáltatni.

Kelt Ipolyvágyon, a kir. törvénnyel tölvi hatósága 1895. évi június hó 8-án

## Schlick-féle vasöntőde- és gépgyár részv.-társaság

**Budapesten.**

Központi iroda: Váci-körút 57. — Gazdasági gépgyár: Külső-váciút 1898—1899.

Ajánlja

Kiállítás azah. Schlick-Krumpach-féle

**kettős és hármas ekéit**

Árak: 58 frttól kezdve.

Schlick-féle egyes és mélyítő (rajol) ekéit és eredeti Vidats-ekéit,

továbbá készen tart mindenemű célszerű takarmánykészítő gépeket a legújany sabb árak mellett.



**Árjegyzőket kívánatra ingyen és bérmentve.**

**1895**

**KIÁLLITÁS**

**MESZIVAS**

**CLAYTON & SHUTTLEWORTH**

**BUDAPESTEN**

**VÁCI KÖRÚT 57.**

**GAZDASÁGI GÉP-KIÁLLITÁS**

**1895**

**KIÁLLITÁS**

**Legnagyobb vasbutor és sodronyszőnyeg gyár.**

**SCHREIBER MÓR**

**Gyár Budapest. Raktár**

**V. Lipót körút 8. Andrássy út 8.**

**Áruait mindennemű vasbutor nagyban és kicsinyben legolcsóbb gyári árakban u. m.:**

**Ágyakat 4 frt 50 krtól**

**Gyermek ágyakat 9 frttől**

**Mosdóasztalokat 2 frt 50 krtól**

**Valamint minden másnemű butorokat és a szalma vágó eszközöket.**

**Videki megbízások pontosan eszközölteinek.**

**Iméit eladók kedvezményben részesülnek.**

**Képes árjegyzőket ingyen és bérmentve.**